
ETIKA A BEZPEČNÉ 
PROSTŘEDÍ
Orientační dny DAMU, 27. září 2023



Cíle workshopu

• znám svá práva a povinnosti jakožto studující/ho DAMU

• vím, jak může vypadat obtěžování v akademickém kontextu 
a jak ho rozpoznám

• vím, jak se můžu v různých situacích zachovat a na koho se 
obrátit



Struktura workshopu

1) Etika a bezpečí v akademickém prostředí

2) Jak poznat obtěžování?

3) Co dělat, když se setkám s obtěžováním?

4) Tréninkové rozhovory

5) Práce se skutečnými případy



Pravidla
1) Komunikujeme spolu s respektem, bez útoků či obviňování.

2) Svůj názor formuluji citlivě k případným zkušenostem 
ostatních. 

3) Co osobního zazní na workshopu, zůstane na workshopu.

4) Ptám se na vše, co mě zajímá.

5) Mohu se nevyjadřovat nebo si dát pauzu, kdyby mi téma 
nedělalo dobře.



Etika a bezpečí v akademickém 
prostředí a na DAMU



Práva

• studovat bez diskriminace, obtěžování či násilí

• mít přístup ke vzdělání v souladu s demokratickému 
principy 

• získat profesní kvalifikaci

• připravovat se na výzkumnou práci a odbornou činnost



Povinnosti všech (Etický kodex AMU)

• zákaz obtěžování, sexuálního obtěžování a násilí

• zákaz diskriminace

• zákaz krytí neetického jednání

• zákaz podvádění, plagiátorství, úplatkářství

• jednat se všemi s respektem



Povinnosti vyučujících

• jednat a komunikovat otevřeně, s respektem

• zákaz ponižovat, znevažovat

• jednat spravedlivě

• vyvarovat se střetu zájmů



S jakým nežádoucím jednáním se lze 
setkat?

sexistické poznámky
(např. na vzhled) nežádoucí doteky,

osahávání

vyprávění sexuálních 
vtipů či dvojsmyslů

odlišné zacházení
s ženami a muži

rasistické poznámky
během výuky

znásilnění
sexuální nátlak,

nucení k sexuálním
praktikám

vyžadování/zasílání
intimních fotek

verbální útoky 
na něčí sexuální

orientaci nevyžádaný online
kontakt

sledování, 
pronásledování

(stalking)

nabízení výhod 
za intimní 

sblížení

ponižování během
zkoušení

dotěrné otázky
 na sexuální život

špehování,
exhibicionismus



S jakým nežádoucím jednáním se lze 
setkat?

diskriminace

obtěžování

sexuální 
obtěžování

genderově 
podmíněné 

násilí

jednání sexualizované povahy, které 
oběť nechce

nerovné zacházení s osobou z 
důvodu některé její vlastnosti či 
charakteristiky

násilné jednání mířené na ženy 
proto, že jsou ženy, nebo které ženy 
zasahuje častěji

nevyžádané nepříjemné jednání, 
šikana



Přihlížející

Vyučující Vyučující

Studující Studující

Jak poznám, že se něco děje?



Jak poznám, že se něco děje?

• je mi nepříjemně, „něco se mi nezdá“, 
necítím se bezpečně

• vidím něco nestandardního = mohu vyjádřit 
nesouhlas

• všimnu si změny v něčím chování

• když nevím  zeptám se

    s někým se poradím



Když se mi něco stane, je normální…

• říct ne, ohradit se, utéct do bezpečí, zmrznout

• cítit celou škálu pocitů (strach, šok, stres, ponížení, stud, 
vina, zmatení, apatie), anebo je potlačit

• bát se věc řešit, nebo ji začít řešit ihned

• setkat se s různými reakcemi okolí

nikdo nemá právo vám ubližovat, 

nikdy na to nemusíte být sami



Co tedy dělat?

prioritou je vždy bezpečí oběti a také 
osob, kterým se svěřila



Jak reagovat, když se mi někdo svěří?

• ocením sdílení

• vyjádřím důvěru

• ujistím, že to není její vina

• respektuji každou emoci

• vyslechnu

• příliš se nevyptávám

• nebagatelizuji, nesoudím

• nedělám nic bez souhlasu 
oběti, k ničemu ji nenutím

• mohu oběti předat kontakty, 
nabídnout doprovod

• myslím i na sebe, pečuji i o 
sebe



Jak reagovat, když se stanu přímým 
svědkem incidentu?

https://www.standup-
international.com/cz/cs/training/bystander/react/start



Na koho se obrátit?

nejbližší, 
spolužáci

děkanát (rektorát)

ombudsman DAMU

psychologická pomoc

vedení katedry

vyučující, kterému důvěřuji

Policie ČR

terapie

odborné organizace

linky důvěry, krizové linky



Jak se prakticky obrátit na 
ombudsmana Petra Poláka

• napište mu e-mail: ombudsman@damu.cz

• zavolejte mu: 605 185 815

klidně anonymně
 
můžete si sjednat schůzku (osobní/online)

zásada mlčenlivosti a ochrany oběti

rada a vyslechnutí, nebo aktivní řešení



Vyhodnocení ankety

1) Se sexuálním násilím, diskriminací nebo obtěžováním na 
vysoké škole se obecně setká 62 % studujících (b).

2) Studující se zkušeností se sexuálním násilím, obtěžováním 
či diskriminací nahlásí fakultě či univerzitě to, co se jim 
stalo, ve 13 % případů (PRAVDA).

3) Sexuální násilí a obtěžování je motivované především 
snahou o uplatnění kontroly a moci (c). 

4) Nejčastější formou obtěžování na akademické půdě bývají 
zesměšňující poznámky na vzhled, schopnosti či talent 
(a).

5) DAMU se se zkušeností s obtěžováním či násilím můžete 
svěřit vyučujícímu, kterému věříte, vedení katedry, 
vedení fakulty, ombudsmanovi (d).



Shrnutí

• Každý, kdo studuje či pracuje na DAMU, má povinnost 
dodržovat Etický kodex AMU.

• Máte právo kontaktovat ombudsmana DAMU.

• Dostupná pomoc je tu pro vás. Nebojte se ji vyhledat, i 
kdybyste se chtěli jen poradit.

• Má smysl být všímavý/á k tomu, co se mně a lidem v mém 
okolí děje.

• Prioritou při hledání řešení je vždy bezpečí oběti.



Děkujeme za pozornost!

Petr Polák, ombudsman DAMU: ombudsman@damu.cz

Petra Presserová, proFem: petra. presserova@profem.cz


	Snímek 1: Etika a bezpečné prostředí
	Snímek 2: Cíle workshopu
	Snímek 3: Struktura workshopu
	Snímek 4: Pravidla
	Snímek 5: Etika a bezpečí v akademickém prostředí a na DAMU
	Snímek 6: Práva
	Snímek 7: Povinnosti všech (Etický kodex AMU)
	Snímek 8: Povinnosti vyučujících
	Snímek 9: S jakým nežádoucím jednáním se lze setkat?
	Snímek 10: S jakým nežádoucím jednáním se lze setkat?
	Snímek 11: Jak poznám, že se něco děje?
	Snímek 12: Jak poznám, že se něco děje?
	Snímek 13: Když se mi něco stane, je normální…
	Snímek 14: Co tedy dělat?
	Snímek 15: Jak reagovat, když se mi někdo svěří?
	Snímek 16: Jak reagovat, když se stanu přímým svědkem incidentu?
	Snímek 17: Na koho se obrátit?
	Snímek 18: Jak se prakticky obrátit na ombudsmana Petra Poláka
	Snímek 19: Vyhodnocení ankety
	Snímek 20: Shrnutí
	Snímek 21

